
Sexta-feira, 22 DE MAIO DE 201580 DIÁRIO OFICIAL Nº 32891

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA

. .

PREFEITURA MUN. DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao 
Contrato Original nº 2107001/2014 da Tomada de Preços nº 
2006001/2014. Partes: Município de São Sebastião da Boa 
Vista e Ditron Engenharia e Incorporações Eireli-ME, CNPJ 
03.832.803/0001-09. Vigência do Aditamento: 15/05/2015 
a 11/11/2015. Assinatura: 15/05/2015. Objeto: Contratação 
de Empresa Especializada para a Execução de Serviços de 
Engenharia na Construção de Escola com 06 (seis) salas de aula 
para atender alunos da Rede Estadual de Ensino no Município 
de São Sebastião da Boa Vista-Pa, conforme Convênio nº 
107/2014-SEDUC: Prorrogação do Prazo de Vigência contratual 
face às difi culdades de execução para conclusão das etapas da 
obra pactuada e em virtude de Serviços Adicionais ao objeto do 
contrato. Fundamento Legal: Inciso II, do § 1o  do Art. 57 e Letra 
b do Inciso I do Art. 65, consubstanciado no §  1° do Art. 65, da 
Lei nº 8.666/93. 

Getúlio Brabo de Souza 
 Prefeito.

Protocolo 831319

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
EXTRATOS DE CONTRATO. O Fundo de Desenv. Educação 
Básica/ FUNDEB publica extratos de contratos fi rmados com 
os Srs. Contrato nº 20157001 - Sr. Jose Neves de Medeiros, 
no valor de R$ 66.352,00 (sessenta e seis mil e trezentos e 
cinquenta e dois reais), Dispensa de Licitação 7/2015-00001; 
Contrato nº 20157002 - Sr. Alverson Sousa Macedo, no valor 
de R$ 71.440,00 (setenta e um mil e quatrocentos e quarenta 
reais), Dispensa de Licitação 7/2015-00002; Contrato nº 
20157003 - Sr. Hélio Jose Rodrigues Silveira da Silva, no valor 
de R$ 61.240,00 (sessenta e um mil e duzentos e quarenta 
reais), Dispensa de Licitação 7/2015-00003; Contrato nº 
20157004 - Sr. Clerismar Guerra de Almeida, no valor de R$ 
54.560,00 (cinquenta e quatro mil e quinhentos e sessenta 
reais), Dispensa de Licitação 7/2015-00004; Contrato nº 
20157005 - Sr. Gleiciano Mota Marques, no valor de R$ 
23.240,00 (vinte e três mil e duzentos e quarenta reais), 
Dispensa de Licitação 7/2015-00005; Contrato nº 20157006 - 
Sr. Ronaldo Pacheco, no valor de R$ 71.440,00 (setenta e um 
mil e quatrocentos e quarenta reais), Dispensa de Licitação 
7/2015-00006; Contrato nº 20157007 - Sr. Ronaldo Pacheco, 
no valor de R$ 53.480,00 (cinquenta e três mil e quatrocentos 
e oitenta reais), Dispensa de Licitação 7/2015-00007; Contrato 
nº 20157008 - Sr. Jovenal Rodrigues da Silva, no valor de 
R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), Dispensa de Licitação 
7/2015-00008. Objeto: Contratação de pessoa jurídica e/ou 
pessoa física para Locação de veículos tipo ônibus traçado 
movido a diesel, Kombi, Micro-ônibus e/ou veículos adaptados 
para serem utilizados no transporte escolar de alunos da 
Rede Municipal de Ensino Médio, Fundamental e Infantil e 
Mais Educação. Ass. 18/05/2015 Vigência 18/05/2015 a 
31/12/2015
A Prefeitura M. de Uruará publica extratos de Contratos 
fi rmados com a empresa Raquel Groeff Moreira 01245408216. 
Contrato nº 20159123 - Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente no valor de R$ 1.016,50 (um mil e dezesseis reais e 
cinquenta centavos); Contrato nº 20159124 - Fundo Municipal 
de Saúde no valor de R$ 111.648,20 (cento e onze mil 
seiscentos e quarenta e oito reais e vinte centavos) e Contrato 
nº 20159125 - Prefeitura Municipal de Uruará no valor de 
R$ 5.059,60 (cinco mil e cinquenta e nove reais e sessenta 
centavos). Objeto: Aquisição de uniformes, rouparia em 
geral, material de cama mesa e banho e tecido para atender a 
Prefeitura Municipal de Uruará e demais Fundos que compõe a 
gleba administrativa. Data dos Contratos 20/05/2015 Vigência 
20/05/15 a 31/12/15. Pregão Presencial 9/2015-00029.

Protocolo 831328

.. .

EMPRESARIAL
. .

LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL - L.A.R
Através do Processo n° 2010/0000017738 foi expedido pelo 
governo do estado do Pará, através da SECRETÁRIA DE 
MEIO AMBIENTE SEMA/PA. O L.A.R (LICENÇA DE ATIVIDADE 
RURAL) N° 19/2015, para a FAZENDA APUCARANA localizada 
no município de RIO MARIA, de propriedade de MARCORELIO 
NOVAIS SANTANA, CPF N° 207.535.512-68,  c o m 
área total de 2.489,7724 HECTARES, para atividade 0105-2 
BOVINOCULTURA, com validade até 03.02.2020.

Protocolo 829887

LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL - L.A.R
Através do Processo n° 2014/0000023071 foi expedido pelo 
governo do estado do Pará, através da SECRETÁRIA DE MEIO 
AMBIENTE SEMA/PA. O L.A.R (LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL) 
N° 61/2015, para a FAZENDA MATA AZUL localizada no município 
de SANTA MARIA DAS BARREIRAS, de propriedade de JOSÉ 
MARCOLINI JUNIOR, CPF N° 414.914.757-49, com área total de 
1.488,6943 HECTARES, para atividade 0105-2 BOVINOCULTURA, 
com validade até 20.04.2020.

Protocolo 829892

LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL - L.A.R
Através do Processo n° 2014/0000022036 foi expedido pelo 
governo do estado do Pará, através da SECRETÁRIA DE MEIO 
AMBIENTE SEMA/PA. O L.A.R (LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL) 
N° 144/2015, para a FAZENDA SANGAPOITÃ localizada no 
município de REDENÇÃO, de propriedade de MOISÉS CARVALHO 
PEREIRA E OUTROS, CPF N° 056.756.162-68,  c o m 
área total de 5.570,1555 HECTARES, para atividade 0105-2 
BOVINOCULTURA, com validade até 12.04.2020.

Protocolo 829893

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DE SANTANA DO ARAGUAIA- PA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/15
##TEX O secretário Municipal de Educação torna público que no dia 
04 de maio de 2015, nos termos dos incisos IV e V do artigo 24. 
Da lei 8.666/93, ratifi cou a dispensa de licitação para contratação 
de empresa especializada para locação de veículos tipo ônibus e 
vans/similar, visando o transporte escolar rural de alunos da rede 
municipal de ensino no período de 04 de maio à 04 de julho de 
2015. Santana do Araguaia, Patrico Cirqueira da Silva.
Extrato de contrato: Contrato de nº 037/15, Processo nº 
041/15, Fundamento: Dispensa de Licitação n° 002/15, Contratante: 
Secretaria Municipal de Educação CNPJ:17.546.234/0001-
31, Contratada 1: AMANYTUR TRANSP. LTDA - ME , CNPJ: 
18.194.915/0001-40 Valor Total Mensal: 188.137,00 (cento e oitenta 
e oito mil, cento e trinta e sete reais). Extrato de contrato: Contrato 
de nº 038/15 Processo nº 041/15, Fundamento: Dispensa de 
Licitação n° 002/15, Contratante: Secretaria Municipal de Educação 
CNPJ:17.546.234/0001-31, Contratada 2: A DOS SANTOS ROCHA 
SOLUÇÕES INTELIGENTES EIRELLI-ME , CNPJ: 04.471.604/0001-
77 Valor Total Mensal: 198.552,00 (cento e noventa e oito mil, 
quinhentos e cinquenta e dois reais). Objeto: contratação de empresa 
especializada para locação de veículos tipo ônibus e vans/similar, 
visando o transporte escolar de alunos da rede municipal de ensino 
no período de 04 de maio à 04 de julho de 2015. Recurso: FUNDEB, 
PNAT, Vigência: 2 meses.

José Pereira dos Santos- Presidente da CPL.

Protocolo 830534

AUTO POSTO PORAQUÊ LTDA, CNPJ: 03.089.465/0001-59, 
localizado em Belém(Pa), torna público que recebeu da SEMMA 
a renovação da Licença Ambiental de Operação Nr. 0227/2015, 
validade 22/04/2015 até 22/04/2016, para desenvolver atividade 
de Loja de Conveniência.

Protocolo 831043

AUTO POSTO PORAQUÊ LTDA, CNPJ: 03.089.465/0001-59, 
localizado em Belém(Pa), torna público que recebeu da SEMMA 
a renovação da Licença Ambiental de Operação Nr. 0228/2015, 
validade 22/04/2015 até 22/04/2016, para desenvolver 
atividade de Comércio Varejista de Combustíveis para veículos 
automotores.

Protocolo 831046

AUTO POSTO PORAQUÊ LTDA, CNPJ: 03.089.465/0001-59, 
localizado em Belém(Pa), torna público que recebeu da SEMMA 
a renovação da Licença Ambiental de Operação Nr. 0273/2015, 
validade 30/04/2015 até 30/04/2016, para desenvolver atividade 
de Troca de Óleo.

Protocolo 831047

CKBV FLORESTAL LTDA, CNPJ 03.501.232/0004-64, I.E. 
15.209.675-2, localizada à Rod. BR 010, Km 1564, Faz. Rio 
Capim, CEP 68625-970, município de Paragominas - PA, torna 
público que protocolou junto à SEMAS/PA em 01/04/2015, 
pedido de renovação das LOs 7777/2013, protocolo 2015/8991, 
para desdobro de 140m3/dia de madeira em tora para produção 
de madeira serrada/benefi ciada; e, LO 7780/2013, protocolo 
2015/8995, para desdobro de 100m3/dia de madeira em tora 
para produção de lâmina de madeira.

Protocolo 814894

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA SANTA - PA
A C. M. de Terra Santa realizará no dia 28/05/2015 às 09:00 
hrs  P. P. nº 0001/2015-CMTS.  Objeto: Aquisição de combustíveis 
e derivados de petróleo para atender às necessidades da Câmara 
Municipal de Terra Santa. O respectivo Edital encontra-se na 
sede da C.M.de T.S.

A C. M. de Terra Santa realizará no dia 28/05/2015 às 14:00 
hrs  P. P. nº 0002/2015-CMTS.  Objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios, material de limpeza e higiene, material de 
expediente e material permanente para atender às necessidades 
da Câmara Municipal de Terra Santa. O respectivo Edital 
encontra-se na sede da C.M.de T.S.

A C. M. de Terra Santa realizará no dia 29/05/2015 às 09:00 
hrs  P. P. nº 0003/2015-CMTS.  Objeto: Contratação de Serviços 
de Assessoria Jurídica destinados à Câmara Municipal de Terra 
Santa. O respectivo Edital encontra-se na sede da C.M.de T.S.
A C. M. de Terra Santa realizará no dia 29/05/2015 às 14:00 
hrs  P. P. nº 0004/2015-CMTS.  Objeto: Contratação de serviços 
de arrendamento de sistema de folha de pagamento (SFP) e 
Locação de sistema de informática e GDIP destinados à Câmara 
Municipal de Terra Santa. O respectivo Edital encontra-se na 
sede da C.M.de T.S.

Protocolo 828475

A ITAITUBA INDUSTRIA DE CIMENTOS DO PARÁ S.A,   CNPJ 
n.º 04.953.915/0008-49, localizada na Rodovia Transamazônica 
Km 32 S/N, Zona Rural, município de Itaituba/PA, torna publico 
que Requereu junto a SEMA a renovação da LO 4038/2009 
Aerodromo/Pista de Pouso, através do protocolo 2013/20859.
A ITAITUBA INDUSTRIA DE CIMENTOS DO PARÁ S.A,   CNPJ 
n.º 04.953.915/0008-49, Rodovia Transamazônica Km 32 
S/N, Zona Rural, município de Itaituba/PA, torna publico que 
Requereu junto a SEMA a renovação da LO 5975/2011 Estação 
de Transbordo de Cargas não Perigosas, através do protocolo 
2015/11789 de 29/04/2015

Protocolo 828759

CAMARA MUNICIPAL DE URUARA
RESULTADO DE LICITAÇÃO DESERTA

A Câmara Municipal de Uruará através da Pregoeira torna 
publico para conhecimento de todos os interessados que a 
licitação Pregão Presencial nº 2015-00008, tipo menor preço 
por lote, objeto: Contratação de empresa para fornecimento 
de passagens terrestres intermunicipal para atender a Câmara 
Municipal de Uruará, com data de abertura para o dia 20/04/2015 
as 08:30 horas, foi considerada DESERTA devido à ausência de 
Licitantes.

EXTRATO DE CONTRATO
Publica Extrato de Contrato nº 008/2015 fi rmado com 
a empresa ANDREYSSA PEREIRA QUEIRÓZ-MEI - CNPJ nº 
18.046.351/0001-07,no valor global de R$ 12.000,00 (Doze Mil 
Reais). Objeto: a seleção e contratação de empresa para prestação 
de serviços Audiovisual - fi lmagens e produção para atender a 
Câmara Municipal de Uruará- CMU, vigência até 31 de dezembro 
de 2015, referente ao Pregão Presencial nº 2015-00009.
Publica Extrato de Contrato nº 009/2015 fi rmado com 
a empresa COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE 
PASSAGEIROS (COOTAIT) - CNPJ nº 02.476.321/0001-92, no 
valor global de R$ 34.000,00 (Trinta e Quatro Mil Reais). Objeto: 
Fornecimento de Passagens Terrestres Intermunicipal para atender 
a Câmara do Município de Uruará, vigência até 31 de dezembro de 
2015, referente à Dispensa de Licitação nº 7/2015-00003.

Protocolo 828844

PUBLICAÇÃO  DA LO 9242/2015 PARA TRANSPORTE DE 
SUBSTÂNCIAS E PRODUTOS PERIGOSOS.
A Empresa CONSTRUTORA ANDRADE GUTIERREZ S/A, inscrita 
no CNPJ: 17.262.213/0271-22, localizada na Rodovia PA 160, KM 
12,5 Município de Parauapebas/PA. Torna público que recebeu 
da  SEMAS - Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
a Licença de Operação Nº 9242/2015, com validade em 
06/05/2019, a LO refere-se às atividades de Transporte de 
Substâncias e Produtos Perigosos.

Protocolo 829372


